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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá problematiku identity u Češek, které žijí ve Vietnamu. Jde o

tzv. expatské manželky, což znamená, že jejich manželé dostali pracovní nabídku v

zahraničí a ony opustili své zaměstnání, aby je spolu s dětmi, mohly doprovázet. Výzkum

proběhl kombinací kvalitativních metod jako zúčastněného pozorování a narativních

rozhovorů a kvantitativní metody sociometrie. Cílem práce bylo poznat procesy, které

ovlivňují tvorbu identity a témata okolo kterých proces tvorby probíhá a také pokusit se

odhalit směr, kterým se vznikající identita ubírá. Výzkum se také pokouší o odhalení

skupinové identity. Práce byla postavena na teoriích transnacionální migrace a sociologie

migrace.

klíčová slova: migrace, expati, transnacionalismus, identita,

Abstract
This thesis is about Identity research among Czech ladies, that lives in Vietnam. They are

so called ,,expat spouses”, which means, that they left their career to be able to follow with

their children their husbands got a job offer in abroad. Research was made with

combination of Quantitative and Qualitative methods. Goal of this thesis is to find out

processes behind the creation of ones Identity and uncover Subjects around which are these

processes circling. As well as to try discover what could be the final identity. This project

was based on Theories of Transnational Migration and the Sociology of Migration.

keywords: migration, expats, transnationalism, identity

4

Obsah

1. Úvod 6
2. Teoretická část 8
2.1. Teoretické zakotvení 8
2.2. Metodologie 14
3. Empirická část 23
3.1. Socio-biografické informace aktérek 23
3.2. Analýza zúčastněného pozorování a rozhovorů 35
3.3. Analýza sociometrie 42
4. Závěr 47
Bibliografie 49
Seznam obrázků 50

5

1. Úvod

Ve své práci se zaměřím na proces tvorby identity u Češek, které žijí ve Vietnamu.

Ve většině se jedná o ženy, jejichž manželé získali pracovní nabídku u jedné mezinárodní

finanční společnosti a ony je spolu s dětmi následovaly. Jde o téma, které je mi velmi

blízké, protože jsem sama strávila čtyři roky v podobné situaci jako ony. Nejdříve jsem žila

se svým partnerem dva roky v Indii, kousek od Nového Dillí a pak jsme se přesunuli na

dva roky do Ho Či Minova města do Vietnamu. Během svých cest jsem se setkávala s

různými osudy a příběhy, ale pokaždé jsem se setkala s jedním problémem, který se týkal

všech žen, potažmo i mužů, které/kteří následovali své milované do zahraničí bez jasného

plánu, co tam budou dělat. Šlo o problematiku identity a procesů jejího utváření.

Na počátku svého života v roli expatské partnerky jsem sama nevěděla, jak se se

svou situací vyrovnat. Bála jsem se předsudků ze strany přátel a rodiny, protože mi trvalo

několik měsíců, než se mi konečně povedlo nalézt zaměstnání. Když jsme se někde potkali

s dalšími expaty a já byla ještě nezaměstnaná, tak vždy zazněla otázka ,,no a co ty vlastně 1

tady děláš” nebo v horší variantě otázka ,,tak jak si tu žiješ?,, a bez jakékoliv pauzy na mou

odpověď došlo k doplnění ,,to musí být paráda si jen tak každý den chodit na kafíčka,

masáže a vínka”. Byla jsem unavená z posílání životopisů, chozeních na pohovory a

následných odmítnutí ze strany zaměstnavatele, protože nemám pracovní víza (a pracovní

víza nedostanu dokud nezískám práci) nebo ze strany vlády, kdy mi nedala pracovní

povolení, protože jsem ještě student a následná žádost o pracovní víza tak byla už úplně

bezpředmětná. Po tom všem čelit těmto komentářům od lidí ve Vietnamu, Indii, tak i v

České republice bylo už občas nad moje síly. Neměla jsem přátele, kteří by mou situaci

pochopili, rodinu, zaměstnání, které by mi dalo pocit potřeby. Hlavně v Indii jsem byla

každý den svědkem toho, jak patetické moje problémy jsou, když jsem míjela osmičlennou

rodinu žijící v jednom stanu, hned vedle osmiproudé dálnice před zdí, kterou byl ohraničen

areál s velkými a několika bazény ve kterém jsme bydleli.

Pocity zbytečnosti a bezvýznamnosti, jsem začala odbourávat až, když jsem začala

čelit svým zdravotním potížím a partnerovým rodinným problémům. V té době jsem se

Zaměstnanec, který pracuje v zahraničí a v dané zemi odvádí i daně. Bližší popis je dále 1

v práci.
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začala scházet s dalšími lidmi, kteří měli podobný příběh a až tehdy jsem začala přijímat

fakt, že moje hodnota není jen finanční obnos, kterým bych přispěla do ,,domácí kasičky”.

Že emoční podpora a vytváření zázemí, hlavně v neznámém prostředí, je také důležitá.

Teprve v ten moment jsem naplno pocítila sílu skupiny a rozhodla se pro zkoumání

procesů, které stojí za tvorbou identity u expatských partnerek.

V práci si nekladu za cíl zachránit svět nebo udělat velkou změnu ve společnosti,

ale pomoci velmi malé skupině lidí k pochopení toho, co se u nich nebo u jejich partnerů

odehrává nebo odehrávat může. Protože teprve ve chvíli, kdy máme o něčem znalosti s tím

můžeme nějak pracovat. Nebudu a ani nemohu vztahovat své výsledky na větší segment

obyvatelstva nebo tvrdit, že je to takhle celou dobu, jen chci popsat, jak to vypadalo v

jedno období v jedné skupince žen.

Jsou lidé, kteří tvrdí, že peníze jsou všechno a když pro ně nemusí člověk pracovat,

tak je to ještě lepší, ale věřím, že se mi v mé práci povede ukázat, že tomu tak není.

Prvním cílem této práce je analyzovat témata okolo kterých se identity utváří a

vyjednávají.

Druhým cílem je zjistit jakou povahu má daná skupina a pomocí socio-

preferenčních vztahů zjistit, která ze členek je nejideálnějším zástupcem celé skupiny a

která je naopak největším ,,odpadlíkem” a proč tomu tak je.

Třetím cílem je porovnat zobecněné výsledky s výsledky těchto jednotlivců. A také

odhalit k jaké formě identity tyto procesy směřují.
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2. Teoretická část

Teoretická část v sobě uchovává teoretické zakotvení a použitá metodologická

východiska. Můj popis bude propojený a komplexní, protože jsou místa, kde mi běžné

zdroje stačit nebudou. Nachází se zde totiž různé aspekty, které jsou pro dané prostředí

specifické a výzkum nezbytné.

2.1. Teoretické zakotvení
Zde popíši hlavní termíny a paradigma, které budu ve svém výzkumu používat a ze

kterých budu vycházet.

2.1.1. Definice pojmu expat(triate)

Anglický termín expatriate je možné překládat ve slovesné podobě buď

jako ,,vykázat” nebo ,,opustit rodnou zemi a žít v zemi jiné” a podstatné jméno tak

znamená ,,ten kdo žije v cizí zemi” . Český online slovník cizích slov nabízí termín 2

expatriant, jehož definice je ,,zaměstnanec, vykonávající práci v cizině (z latinského ,,ex” -

mimo a ,,patria” - země) . 3

Tyto překlady tedy popisují expata jako jedince, který se odstěhoval ze své rodné

země a pracuje v zemi cizí, kde i dlouhodobě odvádí daně. Etymologický a slovníkový

význam slova se ovšem může odlišovat od jeho sociálního významu, tedy způsobu, jakým

je používáno a chápáno v sociálních interakcích a situacích.

V mém výzkumu je termín expat ještě částečně svázán se sociálním statusem, který

je podmíněn tzv. ,,expatskou smlouvou”, kterou dostali k podpisu zaměstnanci z finanční

instituce, která je přivedla pracovat do Vietnamu (za účelem anonymizace společnosti

nebudu firmu jmenovat a ve výzkumu budu používat jen zkratku H). Expatská smlouva

tedy stvrzuje nabídku, která v sobě zahrnuje mimo nadstandardní plat i hrazení ubytování,

Merriam-webster slovník [online]. [cit. 10.7.2020]. Dostupné z: https://www.merriam-2

webster.com/dictionary/expatriate?src=search-dict-hed

Slovník cizích slov [online]. [cit. 10.7.2020]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-3

slov.abz.cz/web.php/hledat?cizi_slovo=expatriant&typ_hledani=prefix
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celosvětové zdravotního pojištění pro zaměstnance i celou jeho rodinu, školné pro děti na

libovolné škole a dvě zpáteční letenky do České republiky pro každého člena rodiny ročně.

To vše jako kompenzace za dlouhodobé poskytnutí profesních zkušeností ke


[…]


víceméně shodují s obecnými výsledky celé skupiny a dalo by se tak ji doopravdy

považovat za onu ideální zástupkyni. Když se to pojme komplexně, tak to dává absolutní

smysl. Byla to ona, kdo začal pravidelné úterní obědy. Je tu nejdelší dobu, má nejvíce

zkušeností a celá skupina se vlastně už deset let formuje okolo ní.

Dita
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 Získání negativních bodů bylo podle komentářů k odpovědím způsobeno tím, že ji

ještě neznají

Odjezd do Vietnamu

Její odjezd do Vietnamu byl hodně podpořen manželskou krizí a věří, že jim změna

prostředí pomůže.

Interakce s ,,místními”

V době mého výzkumu navazovala vztahy hlavně uvnitř české skupiny.

Interakce s lidmi v ČR

Snaží se udržovat kontakts rodinou jednou týdně. Sama nemá takovou potřebu, ale

chce, aby byly její děti v kontaktu s prarodiči. S přáteli je v kontaktu párkrát do týdně,

hlavně přes zprávy.

Vztah k české skupině v D2

Za skupinu je velmi vděčná. Říká, že jen díky ní se jí podařilo tak snadno zaplout

do ,,vietnamského” života.

Práce/domácnost a identita

Svou práci si přivezla s sebou. Má značku na šití oblečení pro děti a jejich

maminky a tak tráví dny za šicím strojem nebo na trzích s látkami.

Odjezd z Vietnamu

Zatím ho plánuje na dobu kdy skončí jejímu manželovi smlouva, ale zmínila se, že

by jí asi nevadilo ještě někam se podívat.

Život ve Vietnamu: Reflexe domova

Z Vietnamu je velmi nadšená. Bojí se trochu dopravy, protože jí už jednou na

chodníku srazila motorka, ale snaží se být obezřetnější a chápavější. Během třetího měsíce

života ve Vietnamu už považovala svůj byt za domov. Zároveň říkala, že se pořád cítí jako

na dovolené.

Porovnání s obecnými výsledky
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 Ditiny výsledky se se od těch obecných trochu odlišují. Je to způsobeno hlavně tím,

že je ve Vietnamu pořád nová. Sběr jejích dat by si zasloužil více času, než co jsem mohla

ve svém výzkumu nabídnout.

4. Závěr

Ve své práci jsem se snažila vysvětlit problematiku identity u expatských manželek

ve Vietnamu.

Při popisu teoretických a metodologických jsem se snažila postupovat komplexně a

vše vztahovat přímo k mému výzkumu. Šlo o kombinovaný výzkum jehož kvalitativní část

měla etnografický charakter a používala technik zúčastněného pozorování a narativního

rozhovoru. Kvantitativní část v sobě obsahovala sociometrii.

Výsledky analýzy u zúčastněného pozorování a rozhovorů ukázaly, jak důležité pro

ženu je, že to byla ona, kdo se sám rozhodl opustit své zaměstnání a stát se mobilní ženou

v domácnosti. Aktérky, které si změnu své role upřímně přáli se s novou identitou sžily

rychleji a hlavně v prvních měsících po migraci byly efektivnější.

Procesy identity se také začnou měnit s tím, jak se mění jejich transnacionální sítě.

Transnacionální vztahy se sice do nějaké míry udržují, ale časem začnou samy slábnout

nebo se postupně ukončí, protože aktérky už nemají kapacitu na udržování tolika vztahů.

Skupina Češek je pro tvorbu nové identitu také velmi důležitá. Sdílení rad

jak ,,přežít” a také pochopení, porozumnění situace ve které se nově příchozí nachází je

velmi důležité pro rychlejší a kvalitnější adaptaci.

Procesy vzniku identit u aktérek v mém výzkumu ukazují, že přestože se

dobrovolně vzdaly kariéry, aby se staly ženami v domácnosti, tak potřebují i další činnosti

než jen péči o rodinu, aby byly v daném místě spokojené.

První předpoklad u mého projektu byl ten, že se v této skupině utváří

transnacionální identita, ta ovšem u mých aktérek nevznikla. Sice tam probíhaly různé

transnacionální aktivity, jako udržování vztahů s lidmi v ČR nebo slavení vietnamských,

českých, ale i amerických nebo německých svátků, nošení různých tradičních krojů. U
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aktérek jsem začala pozorovat vymezování se proti Vietnamcům i Čechům, proti většině

expatů a i proti expatským manželkám. Ženy, které strávily v roli expatské manželky

několik let, směřovaly svou aktivitu k utváření identity, která by neměla být závislá na

místě nebo na národnosti. Jde o identitu, která by jim umožňovala potenciální přesun do

jiné země a usnadnila obnovený proces začátku života na novém místě.

Je nutné poznamenat, že život v Asii je poznamenán jakýmsi ,,emočním vlněním”.

Tím myslím to, že jsou týdny, měsíce, kdy je člověk plný energie a žádná situace ho

nevyvede z míry. S lehkostí překonává všechny překážky a náladu mu nezkazí ani když do

něj někdo narazí na motorce. Tato doba je střídána obdobím úplně opačného rázu. Člověk

je unavený, vyčerpaný, vadí mu onen všudy přítomný hluk a jakákoliv drobnost ho vyvede

z míry. Není výjimkou, že v této době může jedinec agresivně vyjet na číšníka, který mu

přinesl špatné jídlo nebo propadnout zoufalství třeba při platbě v obchodě. Jsem si vědoma,

že mé výsledky mohly být narušeny touto ,,vlnou” a snažila jsem se tomuto zkreslení

předejít, ale nemohu potvrdit, že se mi to podařilo.

Můj výzkum byl příliš krátký na to, abych do něj toto vlnění mohla zahrnout a mé

výsledky se tak dají vztáhnout jen na danou skupinu lidí v daném období. Pro další

výzkum by určitě bylo zajímavé rozšířit délku minimálně na jeden rok a sledovat jak toto

vlnění identitu ovlivňuje.
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