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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Rybářová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 44916097

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 545930

Název práce: Utváření identity u Češek žijících ve Vietnamu
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul (24-QM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Libor Prudký, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Rendek

Datum obhajoby: 30.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. Mgr. Tomáš Vítek, Dr. ............................

Mgr. Alžběta Wolfová ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 226508 - Gabriela Rybářová

http://www.tcpdf.org